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ÖZET
Koyun ve keçi yetiştiriciliği; küçük ruminantların daha kısa gebelik sürelerine sahip 

olmaları, bir batında daha çok yavru doğurmaları ve sürü idaresinin nispeten daha kolay 
olmasından dolayı diğer yetiştiricilik faaliyetlerine göre yetiştiriciler tarafından daha çok tercih 
edilir. Seksüel sezon içerisinde, kuzu ve oğlak verimini arttırmak için; sürü idaresi ve seksüel 
senkronizasyon programları uygulanmalıdır. Bu derlemede küçük ruminantlarda kullanılan 
seksüel senkronizasyon yöntemleri ve koyun ve keçilerde üreme özellikleri özetlenmiştir.

Anahtar Kelimeler: Koyun, Keçi, Senkronizasyon, Üreme  

Reproductive Synchronization in Sheep and Goats

ABSTRACT
Sheep and goat breeding is more preferred farming activity by farmers than other livestock 

activities, due to small ruminants have got shorter gestation period, multiple offspring and, 
small ruminant flocks easily managed than other livestock. Flock management and sexual 
synchronization programs must be implemented well to maximize lamb and kid yields per 
sexual season. In this review, sexual synchronization methods used in small ruminants and 
reproductive traits of sheep and goats were summarized.

Keywords: Sheep, Goat, Synchronization, Reproduction

Derleme

1 Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi, Sağlık Bilimleri Enstitüsü, Doğum ve Jinekoloji Anabilim Dalı, Burdur, Türkiye
2 Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi, Veteriner Fakültesi, Doğum ve Jinekoloji Anabilim Dalı, Burdur, Türkiye

İletişim / Correspondence  
Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi, Sağlık Bilimleri Enstitüsü, Doğum ve Jinekoloji Anabilim Dalı, İstiklal Yerleşkesi 
TR 15030 BURDUR TÜRKİYE 
+90 546 295 05 06

mahmut_vet@hotmail.com

MAE Vet Fak Derg, 2016, 1 (2) 



48

MAE Vet Fak Derg, 1 (2):  47-53,  2016 

Koyun Ve Keçi̇lerde Üremeni̇n Senkroni̇zasyonu

GİRİŞ
Evcil hayvanlarda östrüsün ve ovulasyonun 

istenilen zamanda gerçekleşmesi için yapılan 
işlemlere “seksüel senkronizasyon” adı verilir 
(1).

Östrüsün  senkronizasyonu; üremenin  
belirlenen plana  göre yürütülebilmesi, toplu 
olarak kısa sürede tamamlanması, gebelik 
başına tohumlama sayısının azaltılması, 
istenilen  zamanda doğumların gerçeklemesi, 
yem kaynakları, barınak ve iş gücünün daha 
verimli kullanımı ve   işletmede üretilen ve 
pazarlanan ürünlerin fiyatlarının en uygun 
olduğu döneme göre planlama yapılabilmesi 
için  imkan sağlar (2).

Koyun ve keçi yetiştiriciliğinde öncelikli 
olarak masrafları artırmadan veya az masrafla 
daha yüksek verim elde etmek ve hayvanların 
üreme performanslarının üst seviyelere 
çıkmasını sağlamak hedeflenir. Bu hedeflere 
ulaşabilmek için teknolojik yeniliklere ek 
olarak doğal yöntemler ve çeşitli hormonlar 
kullanılarak koyun ve keçilerin hem üreme 
süreci kontrol altına alınabilmekte hem de 
üreme performansları artırılabilmektedir. Bu 
yöntemler ile koyun ve keçilerde östrüs veya 
ovulasyon senkronizasyonları yapılarak döl 
veriminde artışlar sağlanabilmektedir (3).
KOYUN ve KEÇİLERDE UYGULANAN 
SEKSÜEL SENKRONİZASYON 
YÖNTEMLERİ

Koyun ve keçiler mevsime bağlı poliöstrüs 
gösteren hayvanlar olup,  üreme sezonunda 
gebe kalmadıkları sürece sezon sonuna kadar 
östrüs gösterebilirler. Türkiye’nin de içinde 
bulunduğu kuzey yarım kürede üreme sezonu, 
günlerin kısalmaya başladığı yaz sonunda 
başlar ve sonbahar sonu ve kış başlarına kadar 
devam eder. Üreme sezonuna halk arasında 
“koç/teke katımı” mevsimi denir. Koyun 
ve keçide çiftleşme mevsiminin başlangıcı 
ve süresi bulundukları enlem kuşağına göre 
değişiklik göstermektedir. Orta ve yüksek 
enlemlerde yaşayan koyun ve keçi ırklarında 
genel olarak üreme faaliyeti mevsime bağlılık 
gösterirken, düşük enlemlerde yaşayan çoğu 
ırkta yıl boyu seksüel aktivite görülmektedir, 

örneğin; merinos melezi koyunlar uzun 
çiftleşme mevsimi gösterirler (4,5). Koyun 
ve keçilerde üreme faaliyetleri mevsime bağlı 
olduğu için östrus senkronizasyon yöntemleri 
de mevsime göre farklılıklar göstermektedir. 
Temel olarak üremenin kontrolü için hem 
üreme sezonunda hem de üreme sezonu 
dışında kullanılan belli başlı hormonlar 
bulunmaktadır. 

Seksüel Senkronizasyon Amaciyla 
Kullanilan Hormonlar

Üremenin denetlenmesinde ışık 
uygulaması, koç/teke katımı, enerji yüklemesi 
(flashing) gibi doğal yöntemler faydalı olsa 
da pratikte koyun ve keçilerde üremeyi 
denetlemek için progestagenler, östrojenler, 
PGF2α ve analogları, gebe kısrak serum 
gonadotropini (eCG/PMSG), gonadotropin 
salgılatıcı hormon (GnRH), insan koryonik 
gonadotropini (hCG), melatonin gibi 
hormonlar ve bunların kombinasyonları 
kullanılmaktadır (3,6,7).

Östrüs senkronizasyonunda kullanılan 
ekzojen hormonların avantajları olmasına 
karşın anöstrüste hormon kullanılarak 
elde edilen gebelik oranları normal üreme 
mevsimine göre daha düşük çıkmaktadır  
(3,8,9).

Progestagenler
Küçük ruminantlarda progestagen 

uygulamaları, hem üreme sezonunda hem 
de sezon dışında östrus senkronizasyonu 
için en sık kullanılan uygulamalardır (4,10). 
Progestagenlerin kullanımlarındaki genel 
ilke CL’yi taklit etmektir. Bu uygulamalar 
ile hipofiz ön lobuna olumsuz geri bildirim 
etki ile siklik aktivitenin başlamasını uyaran 
gonadotropinlerin salınımı baskılanır. 
Progesteron kaynağının uzaklaştırılmasından 
belli bir süre sonra veya progesteronun 
etkisi azaldığında bu baskı ortadan kalkar. 
Daha sonra da östrüs ve ovulasyon şekillenir 
(3). Gestagenler koyunlarda genellikle 12, 
keçilerde 14 gün kadar kullanılır. Foliküler 
gelişimin zayıf olduğu üreme sezonu 
dışında yapılan uygulamalarda, gestagen 
kaynağı uzaklaştırılmadan 48 saat önce eCG 
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uygulaması yapılarak foliküler gelişim ve 
ovulasyon desteklenir (11).

Pratik amaçla üremeyi denetlemek için 
kullanılan progestagenler; progesteron, 
medroxyprogesteron asetat (MAP), 
flurogeston asetat (FGA), megestrol 
asetat (MA), melengestrol asetat (MGA), 
klormadinon asetat (CAP), norethandrolon 
(NEA) ve norethisteron asetat (NET) 
olarak sıralanabilir. Progestagenler; 
intravaginal, deri altı implant ve oral yollarla 
uygulanabilmektedir. Uygulama şekline göre 
1-4 saat içerisinde kan progesteron düzeyinde 
yükselme gerçekleşmektedir (3).

İntravaginal Uygulamalar
Koyun ve keçilerde progestagenler; sünger 

veya slikon araçlara emdirilmiş şekilde 
intravaginal uygulanabilmektedirler. Ticari 
olarak etken maddesine göre 2 tip sünger ve 
1 tip silikon araç vardır. Bunlar; 20 mg FGA 
içeren Choronogest® (MSD Hayvan Sağlığı, 
Türkiye) 60 mg MAP içeren Esponjavet® 
(HIPRA Hayvan Sağlığı, Türkiye) ve 0.33 g 
progesteron içeren CIDR-Controlled Internal 
Drug Release Device® (Zoetis Hayvan Sağlığı, 
Türkiye) olarak sıralanabilir. İntravaginal 
progestagen uygulamalarına alınan yanıt; ırk, 
mevsim, kullanılan araç, yardımcı uygulama, 
çiftleştirme yöntemi ve beslenme gibi birçok 
faktörden etkilenmektedir (9).

Deri Alti İmplant Uygulamalari
Bu amaçla 3.3 mg norgestomet emdirilmiş 

implantlar kullanılabilmektedir (Crestar® , 
MSD Hayvan Sağlığı, Türkiye). Her iki türde de 
9-14 günlük uygulamalardan sonra östrusların 
senkronize edildiği bildirilmektedir (9). Esas 
olarak ineklerde kullanılmak üzere üretilmiş 
bu ticari preparat, kullanım güçlüğü nedeniyle 
yaygın bir kullanım alanı bulmamıştır.

Oral Uygulamalar
Daha üreme mevsimine geçiş döneminde 

kullanım alanı bulan bu uygulamada, koyun 
başına 0.125 mg MGA’nın günde iki kez 9-14 
gün süreyle verilmesi östrusları senkronize 
etmektedir (MGA®, Yem Katkı Maddesi, 
Pharmacia&Upjohn, ABD) (12,13). 

İntravaginal progestagen içeren araçların 

uygulama kolaylıkları; deri altı implant ve oral 
uygulamaların kullanım alanlarını daraltmıştır.

Progestagen temelli östrus senkronizasyonu 
yöntemlerinde, uygulamaya ovulasyondan 
5 gün sonra başlanırsa, CL normal 
zamanında regrese olur. Uygulamaya daha 
erken başlandığında ise CL regresyonu 
ötelenmektedir. Bu nedenle üreme sezonunda 
yapılan senkronizasyon uygulamalarında, 
progesteron kaynağı uzaklaştırılmadan 24-48 
saat önce doğal CL’yi lize etmek için PGF2α 
uygulanmalıdır (9). 

Prostaglandin F2α
PGF2α ve analogları; luteolitik etkilerinden 

dolayı, CL’nin regrese olmasını sağlarlar. Bu 
uygulamanın etkili olabilmesi için duyarlı 
bir CL’nin bulunması gereklidir. Bu nedenle 
PGF2α temelli senkronizasyon programları 
yalnızca üreme sezonunda kullanılabilir 
(11,14).

Gonadotropinler
Senkronizasyon programlarında; koyun ve 

keçilerde ovulasyonu uyarmak için intravaginal 
uygulamalar ile birlikte gonadotropinler de 
rutin olarak kullanılmaktadır. Bu amaçla en 
yaygın olarak kullanılan ürün kısrak koriyonik 
gonadotropini (eCG)’dir. Koyun ve keçilerde 
eCG; anöstrusta östrus ve ovulasyonu uyarıp 
senkronizasyonu sağlamak, üreme mevsimde 
de daha etkili bir senkronizasyon elde etmek 
amacıyla kullanılır. Buna ilaveten doz artırımı 
yapılarak ovulasyon şansını yükseltmek 
ve ikiz gebelikler elde etmek amacıyla da 
kullanılabilmektedir (9). 

Melatonin
Epifizden salgılanan melatoninin 

etkisiyle hipotalamustan GnRH’nın pulsatil 
salınımı uyarılır. Melatoninin bu özelliğini 
kullanmak amacıyla, özellikle geçiş 
dönemlerinde dışarıdan hormon uygulamaları 
yapılabilmektedir. Melatonin hormonunun; 
implant, enjeksiyon ve oral yolla kullanılan 
formları bulunmaktadır (3).

Koyun ve Keçilerde Üremenin Denetlenmesi 
Amaciyla Yapilan Uygulamalar

Üreme Mevsiminde Yapilan Uygulamalar
Kızgınlığın mevsimsel olarak kendiliğinden 
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oluştuğu dönemlerde yapılan uygulamalar 
olup, amacı dişi hayvanların belli bir zaman 
dilimi içerisinde topluca östrüs göstermelerinin 
sağlanmasıdır. Senkronizasyon amacıyla 
luteolitik etkili PGF2α ya da progestagenler 
kullanılmaktadır. PGF2α kas içi ya da deri 
altı enjeksiyon, progestagenler ise oral, 
enjeksiyon, deri altı implant ve intravaginal 
olarak kullanılmaktadır. 

Progestagen uygulamaları koyunlarda 
genellikle 12, keçilerde 14 gün kadar devam 
ettirilir. Uygulama bitmeden 48 saat önce 
PGF2α ve eCG uygulamalarının yapılması 

ovulasyon oranlarını arttırmaktadır (14).
Koyun ve keçilerde üreme mevsimi 

içerisinde uygulanan progestagen temelli 
birçok yöntem bulunmaktadır (Tablo 1).

Ayrıca üreme mevsimi içerisinde 
ovaryum faaliyetleri aktif olduğu için PGF2α 
uygulamaları ile de östrus senkronizasyonları 
yapılabilmektedir. Bu amaçla; 9-11 gün arayla 
yapılacak olan çift PGF2α uygulaması ile 
östrus senkronizasyonu yapılabilir. İkinci 
enjeksiyonu takiben 2-4 gün içinde östrüsler 
ve ovulasyon görülür (15).  Keçilerde ise 
prostaglandinlerin 10-14 gün aralıklarla çift 
enjeksiyon şeklinde kullanımı önerilmektedir. 
Östrüs davranışlarının son prostaglandin 
enjeksiyonundan 46-48 saat sonra, hayvanların 

%95-100’ünde gözlendiği bildirilmiştir (14).
Keçilerde östrus senkronizasyonu amacıyla 

oksitosin uygulamaları da denenmiştir (16). 
Oksitosin keçilerde luteolitik etkiye sahiptir. 
Oksitosin, PGF2α’nın uterus tarafından 
salınmasına yol açar ve konsantrasyonları 
oksitosin uygulamasını takiben biraz 
yükselir. Östüs siklusunun 3-6. günlerinde 
50 IU oksitosinin günlük enjeksiyonunu 
içeren bir uygulama sonucunda meydana 
gelen hormonal olayların, normal östrüs ve 
ovulasyonda meydana gelen olaylarla benzer 
olduğu iletilmektedir (3).

Üreme Mevsimi Dişinda (Anöstrüs) Yapilan 
Uygulamalar

Anöstrüs döneminde östrüslerin uyarılması 
ve seksüel senkronizasyon için; progestagenler, 
melatonin ve bunlarla kombine olarak eCG 
veya LH etkili hormonlar kullanılmaktadır 
(17).

Anöstrüsteki koyun ve keçilerde 
östrüslerin uyarılması ve senkronizasyon için 
genelde progestagenlere dayalı yöntemler 
başarılı olmaktadır. Progestagen ile üreme 
mevsimindeki korpus luteum taklit edilerek 
gonadotropinler üzerine baskılayıcı etki 
kurulur. Progestagen uygulaması sona erince 
bu etki ortadan kalkar ve yaklaşık 72 saat 
sonra ovulasyon gerekleşir. Progestagen 
uygulamasından sonra yapılacak eCG 
enjeksiyonu ile ovulasyon şansı arttırılabilir. 
(3).

 Keçilerde progestagenler üreme mevsimi 
dışında farklı sürelerde kullanılabilmektedir. 
Kısa (5-7 gün) ve uzun süreli (14-21 gün) 
uygulamalar mevcuttur. Koyunlarda ise 
10-14 günlük progestagen uygulamaları 
yapılmaktadır (3).

Koyun ve keçilerde anöstrüs döneminde 
sadece GnRH enjeksiyonu ile yapılan 
uyarımlar, progestagen ile gonadotropin 
kombinasyonuna göre düşük sonuçlar 
vermektedir. Bu yüzden bu dönemde en 
iyi seçenek progestagen veya progestagen 
+ eCG kombinasyonu uygulamalarıdır. 
Koyun ve keçilerde anöstrüs döneminde 
aktif korpus luteum bulunmadığı için 

Tür Yöntem 
Progestagen 

uygulama yolu 

Östrus 

(%) 
Kaynak 

Koyun 

Progesteron (CIDR-g, 7 gün) 

çıkarıldığında 200 IU eCG + PGF2α 

İntravaginal 96 22 

Norgestomet (Crestar, 9 gün) 

çıkarıldığında 500 IU eCG 

Deri altı implant 100 23 

FGA (Chronogest, 14 gün) 

çıkarıldığında 400 IU eCG 

intravaginal 96.7 24 

MGA (MGA 200 premix, 0.25 

mg/gün/koyun, 12gün) 

Oral 70.50 25 

Keçi 

FGA (Chronogest, 12 gün) 

çıkarıldığında 500 IU eCG, süngeri 

çıkartmadan 2 gün önce PGF2α 

İntravaginal 100 26 

Progesteron (CIDR-g, 18 gün) 

çıkarıldığında 200 IU eCG 

İntravaginal 94 27 

Norgestomet (Crestar, 11 gün), 

çıkartmadan 48 saat önce 400 IU 

eCG ve 50µg cloprostenol 

Deri altı implant 97 28 

 

Tablo 1. Koyun ve keçilerde üreme döneminde uygulanan bazı 
östrus senkronizasyonu yöntemleri

Koyun Ve Keçi̇lerde Üremeni̇n Senkroni̇zasyonu
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PGF2α temelli senkronizasyon yöntemleri 
kullanılmamaktadır (1,3,14).

Koyun ve keçilerde üreme mevsimi dışında 
uygulanan progestagen temelli birçok yöntem 
bulunmaktadır (Tablo 2).

Üreme Mevsimine Geçiş Döneminde 
Yapilan Uygulamalar

Üreme mevsimine geçiş döneminde 
koyunlarda ve keçilerde progestagen,  
progestagen + eCG, melatonin, melatonin 
+ progestagen + eCG yöntemleri 
kullanılabilmektedir. Progestagen uygulaması 
sonunda koç katımı da östrüsü uyarmada 
oldukça etkili olmaktadır (4).

Koyunlarda koç katımına yanıt verdikten 
3-4 gün sonra sakin bir kızgınlık şekillenir. 
Ancak östrüs belirtilerinin belirgin olduğu 
kızgınlıklar 17-24 gün sonra oluşur. İlk 
ovulasyonda oluşan korpus luteum prematüre 
regresyona uğrar. Koç katımından önce 
yapılacak progestagen uygulaması ile östrüs 
ve ovulasyonlar garanti altına alınabileceği 
gibi şekillenen korpus luteumun ömrüde uzun 
olur. Bu yüzden geçiş döneminde ki melatonin 
+ progestagen ve uygulama bitiminde de eCG 
ile istenilen düzeylerde başarılı sonuçlar elde 
edilebilir (1-1, 18).

Keçilerde aşım sezonuna geçiş döneminde 
uzun ve kısa süreli progestagen uygulamaları 
kullanılabilmektedir ve iki yöntem de benzer 
sonuçlar oluşmaktadır (19).

Geçiş döneminde melatonin uygulanacak 
ise en az 35 gün kadar kullanılması 

gerekmektedir. Geçiş döneminde melatonin 
kullanımı progestagen uygulamasından 35 
gün önce başlamalı daha sonra progestagen 
uygulamasına geçilmelidir.  Progestagen 
içeren aletlerin çıkarılması sırasında yapılacak 
eCG enjeksiyonu ile çok olumlu sonuçlar elde 
edilebilir (3).

Koyun ve Keçilerde Ovulasyon 
Senkronizasyon (Ovsynch) Uygulamaları

Ovulasyonların senkronizasyonu 
(ovsynch), ovulasyonların belli bir zamana 
toplamak anlamına gelmektedir. Bu 
yöntemde; GnRH ve PGF2α kombinasyonları 
kullanılarak ovulasyonlar senkronize edilir 
ve sabit zamanlı suni tohumlama uygulaması 
yapılır.

Koyunlarda yapılan bir çalışmada, 0.gün 
GnRH (8 mcg) , 7 gün sonra PGF2α (4 
mg) , bundan 24 saat sonra tekrar GnRH (8 
mcg) uygulaması yapılmıştır. Uygulamalar 
bittikten sonra 12-24. saatlerde yapılan 
tohumlamalardan sonra %50 oranında gebelik 
elde edildiği saptanmıştır (20).

Keçilerde yapılan diğer modifiye bir 
ovsynch çalışmasında 1. gün PGF2α, 8. 
gün GnRH, 15. gün PGF2α, 18. gün suni 
tohumlama ve tohumlamayla birlikte GnRH 
uygulaması yapıldıktan sonra hayvanlarda 
%76 oranında gebelik oluştuğu bildirilmiştir 
(4).

Ovsynch protokollerinin klasik olarak 
uygulanan kısa ve uzun süreli intravaginal 
progestagen uygulamalarına göre daha 
düşük gebelik oranlarına neden olduğu 
bildirilmektedir (21). Bu nedenle kullanım 
alanı sınırlıdır.

SONUÇ
Koyun ve keçilerde; koç-teke etkisi, rasyona 

enerji yüklemesi (flashing) ve ışık uygulamaları 
gibi biyolojik destek uygulamalarının yanı 
sıra eksojen hormon uygulamaları ile de yavru 
verimlerinin arttırılabilmektedir. Böylece, 
yıl boyu kuzulama ve süt veriminin devam 
ettirilmesi sağlanabilmektedir. 

Bu derleme yüksek lisans öğrencisi 
Mahmut İBİŞ’in yüksek lisans seminerinden 
özetlenmiştir.

Tür Yöntem Progestagen 
uygulama yolu 

Östrus 
(%) Kaynak 

Koyun 

FGA (Chronogest, 12 gün), süngeri 
çıkartırken 500 IU eCG 

İntravaginal 77 29 

Norgestomet (Crestar, 14 gün), 
çıkartırken 500 IU eCG 

Deri altı implant 96 30 

Progesteron (CIDR-g, 12 gün) İntravaginal 86.67 31 
Hidroksi progesteron kaproat (Corluton, 
25 mg, gün aşırı toplam 7 doz) son 
progestagen uygulamasından bir gün 
sonra 800 IU eCG 

Kas içi 30 32 

MGA (MGA 200 premix, 0.25 
mg/gün/koyun, 10gün), uygulamanın 
bittiği gün 400 IU eCG ve 200 IU hCG 

Oral 14 33 

Keçi 

FGA (Chronogest, 11 gün), çıkartmadan 
48 saat önce 400 IU eCG ve 100µ 
cloprostenol 

İntravaginal 80.7 34 

Progesteron (CIDR-g, 14 gün) 
çıkartılırken 200 IU eCG 

İntravaginal 60 35 

Progesteron (CIDR-g, 14 gün), CIDR-g 
takılmadan 26 gün önce melatonin 
implant (Regülin, Ceva) 

İntravaginal 80 35 

 

Tablo 2. Koyun ve keçilerde anöstrus döneminde uygulanan bazı 
östrus senkronizasyonu yöntemleri
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